
COMUNE DI VALVASONE ARZENE
Provincia di Pordenone

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 395 del 04-10-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N. 395 del 04-10-2023

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI FINE MANDATO ALL'EX SINDACO PER IL 
PERIODO DAL 22.09.2020 AL 29.01.2023.

IL RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 15 del 30 dicembre 2022 e succ. proroga, di 
nomina della sottoscritta a titolare di posizione organizzativa, relativamente al servizio 
suindicato;

VISTO l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale disciplina i compiti di 
spettanza dei responsabili di area;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2023-2025;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 17.03.2023, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
dell'esercizio finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 10.05.2023 e succ. 
mod. ed int., con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e sono 
state assegnate ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie per il triennio 2023-2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 1193 del 24.06.2011 avente ad 
oggetto “Disciplina relativa alle indennità ed ai gettoni di presenza, nonché ai rimborsi delle 
spese di viaggio, vitto e d’alloggio per gli amministratori locali della regione Friuli Venezia 
Giulia”, la quale, ai punti nn. 20, 21 e 22, disciplina la corresponsione dell’indennità di fine 
mandato ai sindaci, corrispondente ad una somma pari ad una indennità mensile spettante 
per ogni anno di mandato;

VISTA la successiva deliberazione della Giunta regionale n. 1164 del 23.07.2021 che 
modifica la predetta disciplina e fissa gli importi delle nuove indennità di funzione di 
riferimento, aventi decorrenza 29.07.2021;

CONSIDERATO che all’ex Sindaco sig. Markus Maurmair spetta detta indennità per 
il mandato iniziato in data 22 settembre 2020 e cessato il 29 gennaio 2023, a seguito di 



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 395 del 04-10-2023

dimissioni, per un totale di 2 anni e 4 mesi, calcolata in base all’indennità di funzione 
spettante nel relativo periodo e ammontante a:
- € 1.691,00/12 x 10 mesi
- € 2.100,00/12 x 18 mesi
pari a complessivi € 4.559,17 lordi;

ATTESO che il trattamento di fine mandato del Sindaco deve essere assoggettato a 
tassazione separata, nonché considerato reddito imponibile ai fini IRAP nell’ammontare 
rilevante ai fini IRPEF, calcolato ai sensi dell’art. 19, comma 2-bis del TUIR (cfr. risoluzione 
del 15 aprile 2010, n. 29, dell’Agenzia delle Entrate);

RITENUTO, pertanto, di provvedere alla liquidazione e pagamento dell’importo 
suddetto al sig. Markus Maurmair, assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa, 
pari a € 4.559,17 per indennità ed € 387,53 per IRAP, per un totale di € 4.946,70;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di disporre la liquidazione e pagamento, al Sindaco sig. Markus Maurmair, della somma 
di € 4.559,17, a titolo di indennità di fine mandato per il periodo dal 22 settembre 2020 al 
29 gennaio 2023, assumendo contestualmente il relativo impegno di spesa, oltre all’IRAP 
a carico dell’Ente, pari a € 387,53, per un totale di € 4.946,70.

2. Di imputare la spesa complessiva di € 4.946,70 (euro 
quattromilanovecentoquarantasei/70) come indicato nel foglio contabile allegato al 
presente atto.

3. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento.

4. Di dare atto del rispetto della normativa vigente in materia di contabilità comunale.

5. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183 c. 8 del TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti agli impegni, in precedenza esposti, risulta compatibile con le previsioni di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica.

E nel contempo,

ESPRIME

parere favorevole di regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 395 del 04-10-2023

 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE SERVIZIO
SEGRETERIA

F.to Cristante Beatrice
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 395 del 04-10-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 395 del 04-10-2023

Ufficio: SEGRETERIA
Numero di Settore: 395

Oggetto: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI FINE MANDATO ALL'EX SINDACO PER IL 
PERIODO DAL 22.09.2020 AL 29.01.2023.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 04-10-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   483 del 04-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.01-1.03.02.01.001  Organi istituzionali dell'amministrazione - Indennità
Capitolo         50 / Articolo      
INDENNITA' FINE MANDATO SINDACO-L.R. 12/2003
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO ALLEX SINDACO PER 

IL PERIODO DAL 22.09.2020 AL 29.01.2023.
Importo 2023 Euro 4.559,17

Impegno N.   484 del 04-10-2023 a Competenza   CIG 
5° livello 01.01-1.02.01.01.001  Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)
Capitolo         15 / Articolo      
VERSAMENTO I.R.A.P. SU COMPENSI AMM.RI E COMMISSIONI COMUNAL I
Causale ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE INDENNITA DI FINE MANDATO ALLEX SINDACO PER 

IL PERIODO DAL 22.09.2020 AL 29.01.2023.
Importo 2023 Euro 387,53

*******

Il Responsabile
F.to  Scaini Manuela

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO



Comune di Valvasone Arzene

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R. 395 del 04-10-2023

__________________________________


